
108  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em re-
gistro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes com a 
execução do Termo de Execução Descentralizada supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 791272

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 292 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1231386;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade Fun-
cional nº 5903886/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabine-
te do Secretário, na condição de Fiscal, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 011/2022, firmado entre a Secretaria de Esta-
do de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– SECTET e a empresa MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSI-
CAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.072.916/001-04, contratação de empresa para a prestação de serviço 
de desenvolvimento de plataforma digital e produção audiovisual jornalísti-
co, conforme quantitativos e especificações técnicas dos serviços constan-
tes no Termo de Referência do processo 2021/1231386;
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 791267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/499038.
R E S O L V E:
I – Autorizar os colaboradores eventuais ELLEM CRISTINA SOUSA DE SOU-
SA, C.P.F. nº 048.013.522-35, a viajar ao município de Rondon do Pará-
PA; RONALDO DOS SANTOS FREIRE JÚNIOR, C.P.F. nº 039.054.932-09, a 
viajar ao município de Bom Jesus do Tocantins-PA; no período de 28/04 
a 02/05/2022, para divulgação e acompanhamento do PROSEL 2022 do 
FORMA PARÁ, bem como o treinamento dos fiscais e entrevistas em rádios 
locais; e o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcional 
nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF, a viajar aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos colaboradores eventuais e servidor acima, que se deslo-
carão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 790816
PORTARIA Nº 288 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/504744.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Abaetetuba-PA, nos dias 28 e 
29/04/2022, a fim de participar reuniões com dirigentes na URE na cidade 
de Abaetetuba/PA e acompanhamento da oferta de cursos técnicos PRO-
NATEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 790812

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 051, DE 26 DE ABRIL DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o 
processo PAE: 2022/461006 R E S O L V E: Art.1º Designar NEY GONÇALVES 
PINTO, matrícula 3245438, Operador de Computador, como substituto 
interino de CLÁUDIO PORTELA CASTILHO, matrícula 3245942, Gerente de 
Divisão, para Função Comissionada de Gerente de Divisão de Produção - DPR, 
subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC, no período de 
09/05/2022 a 04/06/2022, em função do gozo de férias do titular. Art. 2º 
Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 26 de abril de 2022. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 790556

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 188, DE 28 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 21/04/2022 a 22/04/2022, à 
Belém-PA/Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção corretiva emergencial 
na estação de Igarapé Miri. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 189, DE 28 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista 
de Telecomunicação, matrícula 73407, 21/04/2022 a 22/04/2022, à 
Belém-PA/Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção corretiva emergencial 
na estação de Igarapé Miri. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 190, DE 28 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73425, 23/04/2022 a 
23/04/2022, à Belém-PA/São Francisco/ Magalhães Barata/Belém-
PA, para Manutenção Corretiva para restabelecer os serviços de Rádio 
enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 191, DE 28 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 22/04/2022 a 23/04/2022, à Belém-PA/
igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção corretiva para restabelecimento 
de serviços de rádio enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 192, DE 28 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 22/04/2022 a 23/04/2022, à Belém-PA/
igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção corretiva para restabelecimento 
de serviços de rádio enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 791106

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 140/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar a servidora LIANE LOPES DA COSTA CHAVES, Matrícula n° 
57190797/3 para fiscalizar o contrato administrativo nº:021/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE 
INDÚSTRIA EIRELI, tomando todas as providências necessárias para a fis-


